Sem embargo, quantos mais empecilhos me estorvavam a entrega ao cargo de historiador, tanto mais claramente poderia ver-se o meu espírito inflamado no zelo ardentíssimo do vosso nome e prestígio. Com efeito, como por simples carta me obrigásseis e não por mando expresso (o que teria estado ao vosso alcance

inflamatus. Nam cum tu me per litteras<sup>5</sup>, non quidem imperio, cogeres (quod facere pro iure tuo potuisses) sed quae tua excellens atque plane diuina benignitas est, amice rogares et moneres ut Regis patris tui historiam scriberem, illiusque nomen apud exterarum nationum Latinis litteris<sup>6</sup> ab obliuione uindicarem, me continere non potui quin id munus continuo susciperem.

Vt autem id facerem, multa me simul inuitabant. Primum enim uoluntatem tuam nullo modo poteram sine crimine impietatis aspernari. Deinde, indignissimum arbitrabar Emmanuelis nomen apud Lusitanos tantum, et non per omnes reip. Christianae nationes cum omnium admiratione uagari. Tum etiam id mihi acres stimulos admouebat, quod in hoc opere non tam res humanas quam diuinas explicandas suscipiebam. Vt enim Emmanuel diuino consilio ad regiam amplitudinem euectus fuit, ita quae designauit, quae molitus est, quae imperio illius gesta sunt, ad Dei benignitatem referenda sunt, multaeque res admirabiles praesentis numinis uiribus administratae, ita ut ei qui fidem illis habere noluerit perfidiae et impietatis suspicio recipienda sit.

Vt autem id facilius exequi possem, Damianus Goes praestitit. Is enim magno labore, uigilantia et industria ea ex quamplurimis epistolis et commentariis eruit, et monumentis suis memoriae commendauit, quae ego minime potuissem sine summo otio perscrutari. Multa etiam ex aliorum scriptis et sermonibus accepta memoria continebam, quae minime silentio praetereunda iudicauit. [...]

Illud quod est praesentis operis, hortor et admoneo omnes qui hos libros euoluerint, ut animis secum reputent quam uariae res et uehementer admirandae sint a nostris hominibus intra sex et uiginti annos (tot enim aut paulo plus haec historia continet) effectae: quae maria, quae litora, quae regiones exploratae, quae bella contra Reges potentissimos inuicta uirtute gesta, qui terrores neglecti et contempti, ut intelligant non esse tantarum rerum laudem hominibus, sed Deo, qui praesentiam suam nostris saepenumero<sup>7</sup> declarabat, summa ratione tribuendam.

Quod tum multo clarius apparebat cum interdum sic eueniebat ut ipsi Lusitani nimium praefidentes ab hostibus eisdem uincerentur, ut intelligerent inanes<sup>8</sup> et irritos hominum conatus fore qui non fuerint caelesti praesidio suffulti.